
 

VARGAS CASTILLO Y ABOGADOS 
SANDRA VICTORIA VARGAS CASTILLO 

3183696609 
Bogotá D.C. Julio de 2023 
 
Doctor 
OSCAR GABRIEL CELIS 
JUEZ SEGUNDO CIVI DEL CIRCUITO DE BOGOTA 
Ciudad 
 
Radicado No.   2017-00654 
DEMANDANTE.    MARIA DEL CARMEN BERNAL PIÑEROS 
     LUZ MARINA BERNAL PIÑEROS 
DEMANDADO   LMM CONSTRUCCIONES LTDA EN LIQUIDACION 
     MARBLE SOLUTIONS DE COLOMBIA SAS 
ASUNTO.     LIQUIDACION DE CREDITO 
   

 
SANDRA VICTORIA VARGAS CASTILLO, mayor de edad, en calidad de apoderada de las 
señoras MARIA DEL CARMEN BERNAL PIÑEROS y LUZ MARINA BERNA PIÑEROS, conforme al poder 
conferido, por medio del presente escrito me  permito allegar a su Honorable Despacho, la 
LIQUIDACION DE CREDITO, conforme al articulo 446 del Código General del Proceso y según 
lo ordenado en el numeral tercero de la sentencia de fecha siete (7) de Julio de 2023, así: 
 
MARIA DEL CARMEN BERNAL PIÑEROS 
 
CAPITAL       $240.000.000 
INTERESES MORATORIOS (2019/01/24)  $293.894.525 

 
TOTAL LIQUIDACION     $533.894.525 
 
Son QUINIENTOS TRESINTA Y TRES MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL 
QUINIENTOS VEINTICINCO PESOS CO. 
 
LUZ MARINA BERNAL PIÑEROS 
 
CAPITAL       $169.000.000 
INTERESES MORATORIOS (2019/01/24)  $206.950.728 

 
TOTAL LIQUIDACION     $375.950.728 
 
SON TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO MILONES NOVECIENTOS CINCUENTA MIL  



 
SETECIENTOS VEINTIOCHO. 
 
En consecuencia, de lo anterior, me permito allegar la liquidación del crédito a corte 
13 de julio de 2023. 

 
PRUEBAS 
 
Anexo  liquidación de crédito. 
 
NOTIFICACIONES 
 
Recibo notificaciones en  calidad de apoderada de las demandantes 
en el correo electrónico vargascastilloyabogados@gmail.com  

 
Del señor Juez 
 

Cordialmente, 
 
SANDRA VICTORIA VARGAS CASTILLO 

SANDRA VICTORIA VARGAS CASTILLO 

C.C.No.63.508.493  
T.P.No.84.951 
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     LIQUIDACIONES JUDICIALES 

      
Cra 10 No. 14 - 56 of. 701 Cel. 3024655673 

E-mail. ander@sdimos.com | 
www.sdimos.com 

LIQUIDACIÓN DE CRÉDITO 
        

La fórmula financiera utilizada en esta liquidación, para convertir tasas efectivas a nominales. está expresada asi: TASA NOMINAL ANUAL=[(1+TASA EFECTIVA ANUAL)Elevada a la(1/12)-1) x 12]. 

        

JUZGADO: 

DEMANDANTE: 

DEMANDADO: 

PROCESO: 
        

CAPITAL            $ 240.000.000,00 
        

Periodo Liquidado Interes de 
Mora DIAS A 

LIQUIDAR 
INTERES ANUAL (según 

superbancaria) 

INTERES MENSUAL DE 
MORA  PARA EL 

PERIODO, esto es  1 y 
1/2 veces el % corriente 

Interes Diario CAPITAL DEBIDO 
VALOR INTERES 

DEL PERIODO 

DESDE HASTA 

24-ene-19 31-ene-19 8 19,16 2,13 0,07 $ 240.000.000,00 $ 1.363.200,00 

1-feb-19 28-feb-19 28 19,70 2,18 0,07 $ 240.000.000,00 $ 4.883.200,00 

1-mar-19 31-mar-19 31 19,37 2,15 0,07 $ 240.000.000,00 $ 5.332.000,00 

1-abr-19 30-abr-19 30 19,32 2,14 0,07 $ 240.000.000,00 $ 5.136.000,00 

1-may-19 31-may-19 31 20,32 2,15 0,07 $ 240.000.000,00 $ 5.332.000,00 

1-jun-19 30-jun-19 30 19,30 2,14 0,07 $ 240.000.000,00 $ 5.136.000,00 

1-jul-19 31-jul-19 31 19,28 2,14 0,07 $ 240.000.000,00 $ 5.305.530,02 

1-ago-19 31-ago-19 31 19,32 2,14 0,07 $ 240.000.000,00 $ 5.315.351,67 

1-sep-19 30-sep-19 30 19,32 2,14 0,07 $ 240.000.000,00 $ 5.143.888,71 

1-oct-19 31-oct-19 31 19,10 2,12 0,07 $ 240.000.000,00 $ 5.261.280,68 

1-nov-19 30-nov-19 30 19,03 2,11 0,07 $ 240.000.000,00 $ 5.074.886,73 

1-dic-19 31-dic-19 31 18,91 2,10 0,07 $ 240.000.000,00 $ 5.214.480,60 

1-ene-20 31-ene-20 31 18,77 2,09 0,07 $ 240.000.000,00 $ 5.179.935,34 

1-feb-20 29-feb-20 29 19,06 2,12 0,07 $ 240.000.000,00 $ 4.912.633,62 

1-mar-20 31-mar-20 31 18,69 2,08 0,07 $ 240.000.000,00 $ 5.160.171,89 

1-abr-20 30-abr-20 30 18,69 2,08 0,07 $ 240.000.000,00 $ 4.993.714,73 

1-may-20 31-may-20 31 18,12 2,02 0,07 $ 240.000.000,00 $ 5.018.863,79 

1-jun-20 30-jun-20 30 18,69 2,03 0,07 $ 240.000.000,00 $ 4.873.804,10 

1-jul-20 31-jul-20 31 18,12 2,02 0,07 $ 240.000.000,00 $ 5.018.863,79 

1-ago-20 31-ago-20 31 18,29 2,04 0,07 $ 240.000.000,00 $ 5.061.099,21 

1-sep-20 30-sep-20 30 18,35 2,05 0,07 $ 240.000.000,00 $ 4.912.245,81 

1-oct-20 31-oct-20 31 18,09 2,02 0,07 $ 240.000.000,00 $ 5.011.402,42 

1-nov-20 30-nov-20 30 17,84 2,00 0,07 $ 240.000.000,00 $ 4.789.480,69 

1-dic-20 31-dic-20 31 17,46 1,94 0,06 $ 240.000.000,00 $ 4.819.060,72 

1-ene-21 31-ene-21 31 17,32 1,94 0,06 $ 240.000.000,00 $ 4.819.060,72 

1-feb-21 28-feb-21 28 17,54 1,97 0,07 $ 240.000.000,00 $ 4.402.485,06 

1-mar-21 31-mar-21 31 17,41 1,95 0,07 $ 240.000.000,00 $ 4.841.625,45 

1-abr-21 30-abr-21 30 17,31 1,94 0,06 $ 240.000.000,00 $ 4.661.179,51 

1-may-21 31-may-21 31 17,22 1,93 0,06 $ 240.000.000,00 $ 4.793.962,78 

1-jun-21 30-jun-21 30 17,22 1,93 0,06 $ 240.000.000,00 $ 4.636.888,53 

1-jul-21 31-jul-21 31 17,18 1,93 0,06 $ 240.000.000,00 $ 4.783.915,93 

1-ago-21 31-ago-21 31 17,24 1,94 0,06 $ 240.000.000,00 $ 4.798.984,56 

1-sep-21 30-sep-21 30 17,19 1,93 0,06 $ 240.000.000,00 $ 4.632.027,15 

1-oct-21 31-oct-21 31 17,08 1,92 0,06 $ 240.000.000,00 $ 4.758.779,56 

1-nov-21 30-nov-21 30 17,27 1,94 0,06 $ 240.000.000,00 $ 4.652.275,82 

1-dic-21 31-dic-21 31 17,46 1,96 0,07 $ 240.000.000,00 $ 4.854.151,84 

1-ene-22 31-ene-22 31 17,66 1,98 0,07 $ 240.000.000,00 $ 4.904.189,28 

1-feb-22 28-feb-22 28 18,30 2,04 0,07 $ 240.000.000,00 $ 4.573.557,25 

1-mar-22 31-mar-22 31 18,47 2,06 0,07 $ 240.000.000,00 $ 5.105.734,72 

1-abr-22 30-abr-22 30 19,05 2,12 0,07 $ 240.000.000,00 $ 5.079.652,35 

1-may-22 31-may-22 31 19,71 2,18 0,07 $ 240.000.000,00 $ 5.410.893,87 

1-jun-22 30-jun-22 30 20,40 2,25 0,07 $ 240.000.000,00 $ 5.398.998,87 

1-jul-22 31-jul-22 31 21,28 2,34 0,08 $ 240.000.000,00 $ 5.791.554,98 

1-ago-22 31-ago-22 31 22,21 2,43 0,08 $ 240.000.000,00 $ 6.014.114,56 

1-sep-22 30-sep-22 30 23,50 2,55 0,08 $ 240.000.000,00 $ 6.115.468,79 

1-oct-22 31-oct-22 31 24,61 2,65 0,09 $ 240.000.000,00 $ 6.578.747,35 

1-nov-22 30-nov-22 30 24,78 2,76 0,09 $ 240.000.000,00 $ 6.628.149,72 



1-dic-22 31-dic-22 31 27,64 2,95 0,10 $ 240.000.000,00 $ 7.304.028,52 

1-ene-23 31-ene-23 31 28,84 3,04 0,10 $ 240.000.000,00 $ 7.541.578,21 

1-feb-23 28-feb-23 28 30,18 3,16 0,11 $ 240.000.000,00 $ 7.079.883,08 

1-mar-23 31-mar-23 31 30,84 3,22 0,11 $ 240.000.000,00 $ 7.983.277,04 

1-abr-23 30-abr-23 30 31,89 3,31 0,11 $ 240.000.000,00 $ 7.946.956,20 

1-may-23 31-may-23 31 30,27 3,17 0,11 $ 240.000.000,00 $ 7.858.245,40 

1-jun-23 30-jun-23 30 29,76 3,12 0,10 $ 240.000.000,00 $ 7.495.937,81 

1-jul-23 17-jul-23 17 29,36 3,09 0,10 $ 240.000.000,00 $ 4.199.125,97 
        

TOTAL INTERES DE MORA     $293.894.525,40 
        

TOTAL CAPITAL     $ 240.000.000,00 
        

TOTAL LIQUIDACION DEL CREDITO  $533.894.525,40 
        

CAPITAL            $ 169.000.000,00 
        

Periodo Liquidado Interes de 
Mora DIAS A 

LIQUIDAR 
INTERES ANUAL (según 

superbancaria) 

INTERES MENSUAL DE 
MORA  PARA EL 

PERIODO, esto es  1 y 
1/2 veces el % corriente 

Interes Diario CAPITAL DEBIDO 
VALOR INTERES 

DEL PERIODO 

DESDE HASTA 

24-ene-19 31-ene-19 8 19,16 2,13 0,07 $ 169.000.000,00 $ 959.920,00 

1-feb-19 28-feb-19 28 19,70 2,18 0,07 $ 169.000.000,00 $ 3.438.586,67 

1-mar-19 31-mar-19 31 19,37 2,15 0,07 $ 169.000.000,00 $ 3.754.616,67 

1-abr-19 30-abr-19 30 19,32 2,14 0,07 $ 169.000.000,00 $ 3.616.600,00 

1-may-19 31-may-19 31 20,32 2,15 0,07 $ 169.000.000,00 $ 3.754.616,67 

1-jun-19 30-jun-19 30 19,30 2,14 0,07 $ 169.000.000,00 $ 3.616.600,00 

1-jul-19 31-jul-19 31 19,28 2,14 0,07 $ 169.000.000,00 $ 3.735.977,39 

1-ago-19 31-ago-19 31 19,32 2,14 0,07 $ 169.000.000,00 $ 3.742.893,47 

1-sep-19 30-sep-19 30 19,32 2,14 0,07 $ 169.000.000,00 $ 3.622.154,97 

1-oct-19 31-oct-19 31 19,10 2,12 0,07 $ 169.000.000,00 $ 3.704.818,48 

1-nov-19 30-nov-19 30 19,03 2,11 0,07 $ 169.000.000,00 $ 3.573.566,07 

1-dic-19 31-dic-19 31 18,91 2,10 0,07 $ 169.000.000,00 $ 3.671.863,42 

1-ene-20 31-ene-20 31 18,77 2,09 0,07 $ 169.000.000,00 $ 3.647.537,80 

1-feb-20 29-feb-20 29 19,06 2,12 0,07 $ 169.000.000,00 $ 3.459.312,84 

1-mar-20 31-mar-20 31 18,69 2,08 0,07 $ 169.000.000,00 $ 3.633.621,04 

1-abr-20 30-abr-20 30 18,69 2,08 0,07 $ 169.000.000,00 $ 3.516.407,46 

1-may-20 31-may-20 31 18,12 2,02 0,07 $ 169.000.000,00 $ 3.534.116,58 

1-jun-20 30-jun-20 30 18,69 2,03 0,07 $ 169.000.000,00 $ 3.431.970,39 

1-jul-20 31-jul-20 31 18,12 2,02 0,07 $ 169.000.000,00 $ 3.534.116,58 

1-ago-20 31-ago-20 31 18,29 2,04 0,07 $ 169.000.000,00 $ 3.563.857,36 

1-sep-20 30-sep-20 30 18,35 2,05 0,07 $ 169.000.000,00 $ 3.459.039,76 

1-oct-20 31-oct-20 31 18,09 2,02 0,07 $ 169.000.000,00 $ 3.528.862,54 

1-nov-20 30-nov-20 30 17,84 2,00 0,07 $ 169.000.000,00 $ 3.372.592,65 

1-dic-20 31-dic-20 31 17,46 1,94 0,06 $ 169.000.000,00 $ 3.393.421,92 

1-ene-21 31-ene-21 31 17,32 1,94 0,06 $ 169.000.000,00 $ 3.393.421,92 

1-feb-21 28-feb-21 28 17,54 1,97 0,07 $ 169.000.000,00 $ 3.100.083,23 

1-mar-21 31-mar-21 31 17,41 1,95 0,07 $ 169.000.000,00 $ 3.409.311,25 

1-abr-21 30-abr-21 30 17,31 1,94 0,06 $ 169.000.000,00 $ 3.282.247,24 

1-may-21 31-may-21 31 17,22 1,93 0,06 $ 169.000.000,00 $ 3.375.748,79 

1-jun-21 30-jun-21 30 17,22 1,93 0,06 $ 169.000.000,00 $ 3.265.142,34 

1-jul-21 31-jul-21 31 17,18 1,93 0,06 $ 169.000.000,00 $ 3.368.674,13 

1-ago-21 31-ago-21 31 17,24 1,94 0,06 $ 169.000.000,00 $ 3.379.284,96 

1-sep-21 30-sep-21 30 17,19 1,93 0,06 $ 169.000.000,00 $ 3.261.719,12 

1-oct-21 31-oct-21 31 17,08 1,92 0,06 $ 169.000.000,00 $ 3.350.973,94 

1-nov-21 30-nov-21 30 17,27 1,94 0,06 $ 169.000.000,00 $ 3.275.977,55 

1-dic-21 31-dic-21 31 17,46 1,96 0,07 $ 169.000.000,00 $ 3.418.131,92 

1-ene-22 31-ene-22 31 17,66 1,98 0,07 $ 169.000.000,00 $ 3.453.366,62 

1-feb-22 28-feb-22 28 18,30 2,04 0,07 $ 169.000.000,00 $ 3.220.546,56 

1-mar-22 31-mar-22 31 18,47 2,06 0,07 $ 169.000.000,00 $ 3.595.288,20 

1-abr-22 30-abr-22 30 19,05 2,12 0,07 $ 169.000.000,00 $ 3.576.921,86 

1-may-22 31-may-22 31 19,71 2,18 0,07 $ 169.000.000,00 $ 3.810.171,10 

1-jun-22 30-jun-22 30 20,40 2,25 0,07 $ 169.000.000,00 $ 3.801.795,04 

1-jul-22 31-jul-22 31 21,28 2,34 0,08 $ 169.000.000,00 $ 4.078.219,97 

1-ago-22 31-ago-22 31 22,21 2,43 0,08 $ 169.000.000,00 $ 4.234.939,00 

1-sep-22 30-sep-22 30 23,50 2,55 0,08 $ 169.000.000,00 $ 4.306.309,27 

1-oct-22 31-oct-22 31 24,61 2,65 0,09 $ 169.000.000,00 $ 4.632.534,59 

1-nov-22 30-nov-22 30 24,78 2,76 0,09 $ 169.000.000,00 $ 4.667.322,10 



1-dic-22 31-dic-22 31 27,64 2,95 0,10 $ 169.000.000,00 $ 5.143.253,42 

1-ene-23 31-ene-23 31 28,84 3,04 0,10 $ 169.000.000,00 $ 5.310.527,99 

1-feb-23 28-feb-23 28 30,18 3,16 0,11 $ 169.000.000,00 $ 4.985.417,67 

1-mar-23 31-mar-23 31 30,84 3,22 0,11 $ 169.000.000,00 $ 5.621.557,58 

1-abr-23 30-abr-23 30 31,89 3,31 0,11 $ 169.000.000,00 $ 5.595.981,66 

1-may-23 31-may-23 31 30,27 3,17 0,11 $ 169.000.000,00 $ 5.533.514,47 

1-jun-23 30-jun-23 30 29,76 3,12 0,10 $ 169.000.000,00 $ 5.278.389,54 

1-jul-23 17-jul-23 17 29,36 3,09 0,10 $ 169.000.000,00 $ 2.956.884,54 
        

TOTAL INTERES DE MORA     $206.950.728,30 
        

TOTAL CAPITAL     $ 169.000.000,00 
        

TOTAL LIQUIDACION DEL CREDITO  $375.950.728,30 
        

RESUMEN TOTAL DE LIQUIDACIÓN 

Obligación Capital Interes de Mora Total 

María del Carmen Bernal Piñeros $ 240.000.000,00 $293.894.525,40 $ 533.894.525,40 

Luz Marina Bernal Piñeros $ 169.000.000,00 $206.950.728,30 $ 375.950.728,30 
    

TOTALES $ 409.000.000,00 $ 500.845.253,70 $ 909.845.253,70 
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Bogotá D.C. Julio de 2023

Señores
JUZGADO SEGUNDO CIVIL DEL CIRCUITO DE BOGOTÁ.
Ciudad

REFERENCIA.                 2017-000654
DEMANDANTE                 MARIA DEL CARMEN BERNAL PIÑEROS
                                           LMM CONSTRUCCIONES LTDA EN LIQUIDACIONES
                                                      MARBLE SOLUTIONS DE COLOMBIA SASLUZ MARIANA
BERNAL PIÑEROS
DEMANDANDOS               


